INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

  Indico por meio da Mesa Diretora, ao Exmo. Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, o serviço de
instalação de totens de segurança nas passarelas da cidade, conforme especifica.

Justificativa:

Venho, por meio desta, indicar uma medida que visa aumentar a segurança e o bem-estar dos cidadãos
que utilizam as passarelas em nossa cidade. Propõe-se a instalação de totens de segurança em todas as
passarelas estrategicamente localizadas ao longo do perímetro urbano.
Os totens de segurança funcionariam como pontos de apoio para os pedestres, oferecendo recurso
adicional em emergências, além de promover a sensação de segurança durante a travessia. Cada totem
seria equipado com um botão de emergência que, ao ser acionado, estabeleceria uma ligação direta com
os serviços de emergência locais, como a polícia, bombeiros ou ambulância.
Além disso, os totens poderiam conter iluminação adequada para garantir visibilidade durante a noite,
informações sobre serviços de transporte público, campanhas educativas sobre segurança viária e até
mesmo espaços para divulgação de informações de utilidade pública.
A  instalação  desses  totens  não  só  contribuiria  para  a  segurança  dos  pedestres,  como  também
demonstraria o compromisso de nossa administração com a promoção da mobilidade urbana segura e
acessível para todos os munícipes.
Portanto,  solicito  o  apoio  e  a  atenção de todos os colegas para a  análise  e  implementação desta
importante medida em benefício de nossa comunidade.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 23 de maio de 2024.

“Indica ao Executivo o serviço de instalação
de totens de segurança nas passarelas da
cidade, conforme especifica.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003300310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SILVINHO INVESTIGADOR

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003300310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-23T14:44:26-0300